
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Litvínov 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ....................................................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ........................................................................................................... 5 

4. Akční plán ........................................................................................................................................ 6 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce ....................... 11 

Rozvojová aktivita 1 – Nízkoprahové centrum Jaklík ............................................................................ 11 

Rozvojová aktivita 2 – Svazkové kompostárny ...................................................................................... 13 

Rozvojová aktivita 3 – Sociální podnik .................................................................................................. 15 

Rozvojová aktivita 4 – Mikroregionální vzdělávací zařízení .................................................................. 17 

Rozvojová aktivita 5 – Denní stacionář ................................................................................................. 18 

6. Kontakty ........................................................................................................................................ 19 

7. Přílohy ............................................................................................................................................ 20 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Litvínov v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a 

zaměstnanosti 

Gestor tvorby strategie Svazek obcí v regionu Krušných hor 

Schvalovatel strategie 
Členská schůze Svazku obcí v regionu 

Krušných hor 

Forma a datum projednání 

Vzata na vědomí na členské schůzi 

Svazku obcí v regionu Krušných hor dne 

27. 4. 2015. 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Svazek obcí v regionu Krušných hor 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Od prodloužení projektu PMOS (červen 2015) až doposud (srpen 2015) proběhla 

v území 3 neformální setkání s představiteli obcí, na kterých se řešila náplň Akčního 

plánu. Z důvodu omezených časových možností některých starostů během prázdnin 

jsme se snažili jim vyjít vstříc a některé schůzky se konali individuálně v náhradních 

termínech. Každého setkání se účastnila přibližně polovina představitelů obcí ORP 

Litvínov.  

Okruh starostů, kteří se jednání účastní, je stále téměř stejný. Tato situace je 

neměnná již od začátku projektu PMOS, někteří mají zájem přicházet s novými 

podněty a návrhy a jiní se o projekt PMOS nezajímají. Důvodem neutrálního či 

negativního postoje některých představitelů obcí k projektu PMOS je skepse, 

vycházející z předchozích zkušeností s podobnými projektovými záměry. V minulosti 

byly již vytvořeny nějaké studie a analýzy, na kterých se starostové podíleli a kvůli 

kterým vynaložili značné úsilí, ale často se stalo, že po jejich dokončení skončily 

zapomenuté v šuplíku a k jejich realizaci nikdy nedošlo. Po těchto zkušenostech tedy 

ne všichni na projektu PMOS plně spolupracují, nicméně pozitivní pro nás je, že 

v konečném důsledku alespoň vyjadřují souhlasné stanovisko a proti navrženým 

aktivitám neprotestují. Naopak někteří představitelé obcí se do projektu PMOS 

zapojovali více a přicházeli s vlastními nápady a návrhy na řešení různých 

problematik. Někteří dokonce nabízeli pro realizaci aktivit své nemovitosti či 

pozemky. 

Zájem o realizaci rozvojových aktivit obsažených v akčním plánu jednoznačně je, 

problémem vždy zůstává financování. I kdyby se všechny obce spojily, ve svých 

rozpočtech nenajdou tolik peněz, kolik je na plánované aktivity třeba. V žádném 

případě tedy nelze předpokládat, že by některé z navrhovaných rozvojových aktivit 

mohly obce realizovat ze svých zdrojů. Uskutečňování veškerých rozvojových aktivit 

bude vždy závislé na získání dotací ze strukturálních fondů popř. velkých 

sponzorských darů. 

Pokud jde o to, jaká část území by se na přípravě aktivit podílela, snažíme se, aby 

tyto byly vždy výhodné pro všechny obce, a aby se na nich také všechny podílely. 

Dle metodických pokynů sice postačuje zapojení části území, ale to by mohl být dle 

našich zkušeností problém. Projekt realizovaný v minulosti Svazkem obcí v regionu 

Krušných hor, který se týkal asi jen tří obcí ve SO ORP Litvínov, jsme již v minulosti 

realizovali, a neosvědčilo se to. Dochází k tomu, že ostatní obce nemají motivaci 

takové aktivity podpořit a tudíž je nesnadné, je i na Svazku prosadit a odhlasovat.     

Na závěrečném setkání představitelů obcí v rámci realizace projektu Podpora 

meziobecní spolupráce byli všichni přítomní seznámeni s definitivní podobou akčního 

plánu a s prioritními záměry rozvojových aktivit. Představitelé obcí k navrženému 

akčnímu plánu neměli žádné výhrady a vzali ho v této finální podobě na vědomí. 

 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

Zlepšování životních šancí dětí 

ze sociálně znevýhodněných a 

problematických skupin 

obyvatelstva. 

Školství Nízkoprahové 

centrum Jaklík 
1/2016 – 10/2016 

DSO Svazek obcí 

v regionu Krušných 

hor 

2 

Vybudování denního 

stacionáře. 
Sociální služby 

Denní stacionář 3/2016 – 3/2017 

DSO Svazek obcí 

v regionu Krušných 

hor 

3 

Navýšení kapacit v domovech 

pro seniory, popř. výstavba 

nového. 

Sociální služby 

 

Gerontologické 

centrum 

 

1/2019 – 1/2020 

 

DSO Svazek obcí 

v regionu Krušných 

hor 

4 

Vybudování domova se 

zvláštním režimem. 
Sociální služby 

 

Domov se 

zvláštním režimem 

 

1/2020 – 1/2021 

DSO Svazek obcí 

v regionu Krušných 

hor 

5 

Podpora činnosti místního K-

centra. 
Sociální služby 

 

Pobočka K-

centrum Most 

 

1/2017 – 5/2017 

DSO Svazek obcí 

v regionu Krušných 

hor 

6 

Vznik kompostárny na území 

ORP. 
Odpady Svazkové 

kompostárny 
1/2016 – 5/2017 

DSO Svazek obcí 
v regionu Krušných 
hor 

7 

Zaměřit se na energetické 

využívání odpadu.  
Odpady 

Společný svoz 
odpadu ke 
spalovně odpadu. 

1/2020 – 1/2021 
DSO Svazek obcí 
v regionu Krušných 
hor 

8 

Sdílení zaměstnanci v rámci 

ORP. 

Podnikání 

zaměstnanost Sociální podnik 2/2016 – 2/2017 
DSO Svazek obcí 
v regionu Krušných 
hor 

9 

Podpora veřejně prospěšných 

prací.  

Podnikání 

zaměstnanost 

Opakované 
zaměstnání 
stejných osob na 
VPP.  

6/2015 – není 
časově omezeno 

DSO Svazek obcí 
v regionu Krušných 
hor 

10 

Spolupráce s Paktem 

zaměstnanosti Ústeckého 

kraje. 

Podnikání 

zaměstnanost 
Mikroregionální 
vzdělávací zařízení 

1/2016 – 9/2017 
DSO Svazek obcí 
v regionu Krušných 
hor 

11 

Rekonstrukce dopravní 

infrastruktury.   
Doprava 

Rekonstrukce 
místních 
komunikací 

1/2022 – 1/2023 
DSO Svazek obcí 
v regionu Krušných 
hor 

12 
Zřízení nových cyklostezek.  Doprava 

Cyklostezky do hor 1/2017 – 1/2018 
DSO Svazek obcí 
v regionu Krušných 
hor 

13 

Optimalizace časů a tras 

veřejné dopravy.  

 

Doprava 
Průzkum 
spokojenosti 
s veřejnou 
dopravou 

1/2017 - 6/2017  
DSO Svazek obcí 
v regionu Krušných 
hor 

 



6 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Zlepšování 
životních šancí 
dětí ze sociálně 
znevýhodněných 
a 
problematických 
skupin 
obyvatelstva. 

Nízkoprahové 

centrum Jaklík 

Nepříznivé startovní 

podmínky dětí ze 

sociálně vyloučených 

lokalit zde začínají 

prorůstat do dalších 

sociálních problémů. Děti 

nemají správné studijní 

návyky, škole se 

nevěnují, mají špatný 

prospěch a vyrůstají 

z nich nezaměstnatelní 

lidé, závislí na sociálních 

dávkách. 

Rodiny s 

dětmi ze 

sociálně 

vyloučených 

lokalit v ORP 

Litvínov 

(speciálně děti 

ve věku 6 - 15 

let). 

3 500 000 Kč 

(včetně platu 

dvou 

zaměstnanců 

na 1. rok 

provozu)  

 

Strukturální 

fondy 

1/2016 – 

10/2016 

DSO Svazek 

obcí v regionu 

Krušných hor 

Záměr 

2 

 
Vznik 
kompostárny na 
území ORP. 

 

Svazkové 

kompostárny 

 

Nutnost naplnění 

evropské směrnice o 

skládkování, která 

nařizuje postupné 

snižování podílu 

biologicky rozložitelného 

odpadu ve 

skládkovaném směsném 

komunálním odpadu. A 

dále aktuální novela 

zákona o odpadech, 

ukládající obcím 

povinnosti zavést sběr 

biologicky rozložitelných 

odpadů od 1.1.2014. 

Dále je tu také fakt, že 

v hierarchii nakládání 

 

Obce ORP 

Litvínov 

 

15 000 000 Kč 

 

Strukturální 

fondy 

 

1/2016 – 

5/2017 

 

DSO Svazek 

obcí v regionu 

Krušných hor 

 

Byla vytvořena 

studie.  



7 

 

s odpady je na prvním 

místě prevence vzniku 

odpadů a na toto je 

právě kompostárna 

účinný nástroj.  

 

3 

 

Sdílení 

zaměstnanci v 

rámci ORP. 

 

 

 

 

 

 

 
Sociální podnik 

 

Důvodem je zejména 

potřeba řešit situaci 

dlouhodobě 

nezaměstnaných osob 

bez vzdělání, kteří mají 

velmi omezené možnosti 

hledání zaměstnání. 

Druhým důvodem je 

množství malých obcí 

v ORP Litvínov, které 

neprovozují vlastní 

technické služby a tímto 

záměrem by ušetřili za 

služby, které musí 

kupovat od soukromých 

firem.  

 

Dlouhodobě 

nezaměstnaní 

lidé v ORP 

Litvínov. 

Zejména pak 

lidé bez 

vzdělání a ze 

sociálně 

vyloučených 

lokalit, kteří 

mají sníženou 

šanci uplatnit 

se na trhu 

práce.   

 

5 000 000 Kč 

 

Strukturální 

fondy. 

 

2/2016 – 

2/2017 

DSO Svazek 

obcí v regionu 

Krušných hor 

Záměr 

4 

 

 

 

 

Spolupráce s 

Paktem 

zaměstnanosti 

Ústeckého kraje. 

 

 

 

Mikroregionální 

vzdělávací 

zařízení 

Školy, které jsou 

dostupné v našem 

regionu, nenachází zde 

návazné uplatnění. Je 

spousta pracovních 

pozic, po kterých je 

neustále poptávka, ale 

není, kdo by je dělal, 

protože chybí takovéto 

učební obory.  

Studenti po 

dokončení 

povinné školní 

docházky, 

kteří si 

netroufají na 

střední školu s 

maturitou. 

Lidé bez 

vzdělání, kteří 

jsou v registru 

úřadu práce a 

chtějí zvýšit 

svou hodnotu 

10 000 000 Kč 

Strukturální 

fondy 

1/2016 – 

9/2017 

DSO Svazek 

obcí v regionu 

Krušných hor 

Záměr 



8 

 

na trhu práce.   

5 

 

Vybudování 

denního 

stacionáře. 

 

 

 

 

 

Denní 

stacionář 

Shledali jsme tuto 

rozvojovou aktivitu jako 

potřebnou zejména 

z toho důvodu, že velké 

procento lidí v registru 

ÚP, jsou lidé, kteří se 

musejí starat o 

nesoběstačného 

rodinného příslušníka. 

Druhým důvodem je 

rozšíření možností 

sociální péče ve 

SO ORP Litvínov. Denní 

stacionář v tomto smyslu 

v našem regionu úplně 

chybí, přestože by tu měl 

bohaté využití. 

Lidé, kteří v 

důsledku 

pokročilého 

věku či 

tělesného 

postižení 

potřebují 

celodenní 

dohled. Je 

však 

podmínkou, 

aby tito lidé 

měli své 

zázemí a 

osobu, která 

se o ně stará, 

denní 

stacionář není 

pobytové 

zařízení, 

slouží pouze 

pro zajištění 

péče v době, 

kdy je pečující 

osoba v 

zaměstnání. 

10 000 000 Kč 

Strukturální 

fondy 

3/2016 – 

3/2017 

DSO Svazek 

obcí v regionu 

Krušných hor 

Záměr 

 

Cíl 1 – Chtěli bychom, aby v nízkoprahovém centru bylo dětem a mladistvým ze sociálně vyloučené lokality pomáháno se vším, co 

je potřeba k tomu, aby se vymanily ze špatných návyků a životního přístupu, který je běžný v prostředí, ze kterého pocházejí. 

V praxi to znamená u menších dětí, že jim bude nabízen doprovod do školy, pomoc s učením, budou mít k dispozici zdarma 

množství sportovních a mimoškolních aktivit a v případě potřeby jim bude poskytnuta finanční pomoc na pomůcky, či školní výlety, 

které si rodina nemůže dovolit. Mladiství zde mohou využívat poradenství při hledání zaměstnání, pomoc v přípravě k přijímacím 

zkouškám na SŠ apod. Centrum by mělo zajišťovat dostupnost a kvalitu sociálních služeb zejména pro obyvatele sídliště Janov, 



9 

 

čímž se předpokládá zlepšení situace obyvatel a celková sanace této vyloučené lokality, ale v rámci terénní pomoci nebudou 

opomíjené ani sociálně znevýhodněné skupiny obyvatelstva v jiných obcích ORP. 

 

Cíl 2 – Cílem je vybudovat tzv. svazkové kompostárny, kde jedna byla využívána pro horské obce a druhá pro podhorské obce 

v ORP Litvínov. Tím obce vyřeší svou zákonnou povinnost na zajištění sběru a svozu biologicky rozložitelného odpadu. Dále pokud 

budou občané bioodpad pravidelně odkládat do zvláštních nádob, pak ho ubude v klasických popelnicích, kde je likvidace odpadů 

dvakrát dražší. Na druhé straně by pak také kompostováním vznikl kvalitní substrát, který si občané mohou zdarma odvést a použít 

ho například na své zahrádce i obce ušetří za nákup kvalitní zeminy na údržbu veřejné okrasné zeleně. Vybudováním místní 

kompostárny by se předešlo tomu, že biologicky rozložitelný odpad bude končit někde na odlehlých prostranstvích za městy, nebo 

že bude neodborně likvidován pálením či jiným způsobem, který je škodlivý životnímu prostředí.    

 

Cíl 3 – Původní cíl sdílet zaměstnance v rámci DSO byl zachován, avšak zamýšlenou rozvojovou aktivitu podpoříme přímo 

vybudováním sociálního podniku. Toto se nám jeví jako dobré řešení zejména z toho důvodu, že na podporu sociálních podniků 

očekáváme dotační výzvy, kterých bychom chtěli využít. Primárním cílem je tedy zaměstnat obyvatele ORP Litvínov, kteří jsou 

v registru Úřadu práce a pro nalezení zaměstnání mají nejtěžší startovní podmínky – pocházejí ze sociálně vyloučených lokalit a 

nemají žádné nebo mají nedostatečné vzdělání. Sociální podnik by v našem podání měl několik zaměstnanců různých zaměření, 

kteří by se starali o běžné práce, které obce během roku potřebují – údržba zeleně, opravy, dělnické a natěračské práce apod. 

Přínosem je finanční úspora menších obcí, pokud si najmou sociální podnik na běžné činnosti, místo aby platili nějakou jinou 

soukromou firmu. Sociální podnik by zde suploval technické služby, které provozují větší města.  

 

Cíl 4 – V tomto chceme podpořit činnost Paktu zaměstnanosti Ústeckého kraje a to zejména v řešení problematiky odchodu 

mladých lidí z regionu. Chtěli bychom vybudovat vzdělávací zařízení, na kterém by se vyučovaly právě studijní obory, které mají 

uplatnění ve zdejším regionu. Mladí lidé by po dostudování měli garantované pracovní místo v některé z místních firem, popř. 

v příhraničních německých obcích. Dále by učiliště bylo šancí pro uchazeče o zaměstnání, kterým se dlouho nedaří nalézt volné 

pracovní místo, z důvodu nedostatečné i nevhodné kvalifikace.  Zde by si mohli doplnit vzdělání přesně v oboru, po kterém je 

poptávka. 



10 

 

 

Cíl 5 - Vytyčený cíl bude naplněn, pokud se nám podaří vybudovat v ORP Litvínov denní stacionář, který bude fungovat v podstatě 

na principu mateřské školy, ale cílovou skupinou budou v tomto případě nesoběstační senioři, případně zdravotně postižení všech 

věkových kategorií, kteří potřebují celodenní dohled.  Je potřeba, aby tito lidé měli své zázemí v rodině, která je do stacionáře bude 

vozit pouze v době, kdy starající se osoba musí do zaměstnání, případně k lékaři apod. a poté si ho opět denně vyzvedne. Dále 

bychom chtěli docílit toho, aby lidé, kteří se o své příbuzné, vyžadující neustálou péči, starají, mohli nastoupit do zaměstnání a 

nezůstávali zbytečně dlouhá léta na úřadu práce a závislí na sociálních dávkách.



11 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Nízkoprahové centrum Jaklík 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek obcí v regionu Krušných hor. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Pomáhá dětem ze sociálně vyloučené lokality Litvínov-Janov se zvládáním školní 

docházky, s efektivním trávením volného času a nabízí rodinám se školou povinnými 

dětmi také finanční podporu. Centrum již ve městě existuje, tudíž by nevznikly 

zbytečné náklady s výstavbou úplně nového zařízení, ale pouze by se zapracovalo 

na rozšíření poskytovaných služeb a vylepšení stávajícího zázemí.   

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Děti ze sociálně vyloučených lokalit jsou ohroženy v důsledku dopadů dlouhodobé 

krizové situace, kterou jejich rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat. Tyto děti 

nemají správné vzdělávací návyky – jejich školní prospěch je nedostatečný. Po 

skončení výuky tráví svůj volný čas neřízeným pohybem v ulicích města, 

vandalstvím, experimentováním s návykovými látkami apod. Domácnosti v sociálně 

vyloučených lokalitách jsou obecně hůře vybaveny pro 

přípravu dětí na školu. Tyto rodiny nemají dostatečné finanční prostředky, kterými by 

zajistili dětem mimoškolní aktivity, kroužky, ale také placené školní výlety a 

v některých případech dokonce stravování ve školních jídelnách. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je částečně suplovat dětem, ze sociálně vyloučených lokalit, správný 

rodičovský přístup tzn. pomoci se školními úkoly, motivovat je k dalšímu vzdělávání, 

ukázat jim jak je možné smysluplně trávit volný čas po škole či zprostředkovat 

sportovní vyžití. U starších dětí by se jednalo o poradenské služby v oblasti 

vyhledávání střední školy, popř. brigády či zaměstnání. Dalším očekávaným 

přínosem by mělo být finanční přispívání na školní výlety, stravování ve školních 

jídelnách a jiné záležitosti, na které nezbývají rodinám finance.  

 

Zapojené obce 

Litvínov, Horní Jiřetín, Meziboří 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Litvínov – Janov.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovaci spatřujeme v tom, že by se tímto způsobem pracovalo na řešení hned 

několika lokálních problémů. Hlavním záměrem je, jak již bylo zmíněno, podpořit děti 



12 

 

ze sociálně slabých rodin, vést je ke vzdělání sportu apod. a zároveň zamezit tomu, 

aby se vlivem nedostatečně výchovného působení svých rodičů dostaly na okraj 

společnosti. Zároveň, by se ale řešením tohoto problému, mohla částečně také 

vyřešit situace rodičů, kteří se mnohdy vymlouvají, že kvůli péči o děti nemohou 

chodit do práce, ani si ji aktivně vyhledávat. Tímto by byla péče o jejich děti po škole 

zajištěna a oni by měli čas na řešení svého pracovního uplatnění, což by 

samozřejmě napomáhalo zvládnutí ekonomické situace rodiny a bylo by to krokem 

k odstranění statusu sociálně slabé rodiny.        

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 10/2016 

 

 



13 

 

Rozvojová aktivita 2 – Svazkové kompostárny 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek obcí v regionu Krušných hor. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V ORP Litvínov chybí cenově dostupná kompostárna odpadu. Biologický odpad jako 

jsou dřeva, větve, kůra, tráva a další je tedy likvidován pálením, sypáním do potoka či 

dáváním do popelnic, nebo končí na skládkách tuhého komunálního odpadu. Podle 

novely zákona o odpadech, však mají obce povinnost zajistit pro domácnosti místa 

pro odkládání bioodpadů. K novele zákona vydalo Ministerstvo životního prostředí 

ČR prováděcí vyhlášku, která vstoupila v platnost 1. ledna 2015 a stanovuje 

povinnost obcím, zajistit místa pro oddělený sběr bioodpadů a to minimálně v období 

od 1. dubna do 31. října každého roku. Většina obcí SO ORP Litvínov však tuto 

problematiku doposud neřešila, je tedy potřeba přijmout nějaké opatření, jak 

s biologickým odpadem v budoucnu nakládat, v ideálním případě ve spolupráci více 

obcí, aby se celkové náklady rozmělnily.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na území ORP Litvínov se nachází komunitní kompostárna v Lomu, ale ta je velmi 

malá a slouží jen pro potřeby lomských obyvatel. Další kompostárnou v území je 

Celio v Litvínově, tato kompostárna je ovšem velmi drahá. Pokud se tedy obce 

rozhodnou biologický odpad třídit, pak ho odvážejí až do kompostárny v Bílině.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vyřeší se dlouhodobá problematika nedostatečného nakládání s biologicky 

rozložitelným odpadem. Bioodpad se nebude směšovat s běžným odpadem, což 

podporuje snahu o snížení nákladů na likvidaci komunálních odpadů. Pokud budou 

občané bioodpad pravidelně odkládat do zvláštních nádob, pak ubude v klasických 

popelnicích, kde je likvidace odpadů dvakrát dražší. Nebude se stávat, že ho obce 

budou nekontrolovatelně odvážet do odlehlých částí svého území, kde poté hrozí 

kontaminace půdy a jiné nežádoucí jevy. Na druhé straně by pak také vznikl kvalitní 

substrát, který si občané mohou zdarma odvést a použít ho například na své 

zahrádce, také obce ušetří za nákup kvalitní zeminy na údržbu veřejné okrasné 

zeleně.   

 

Zapojené obce 

Brandov, Český Jiřetín, Horní Jiřetín, Hora svaté Kateřiny, Klíny, Litvínov, Louka u 

Litvínova, Lom, Meziboří, Mariánské Radčice, Nová Ves v Horách. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Litvínov, Nová Ves v Horách. 

 



14 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace je v tom, že by vznikl ucelený systém nakládání s biologicky rozložitelným 

odpadem společně pro celé ORP Litvínov. Doposud si tento problém každá obec 

řešila sama a ne vždy v mezích zákona.  Vznikly by dvě kompostárny: jedna v horách 

pro horské obce, jedna v podhůří pro ostatní obce. Tímto bychom také ušetřili 

náklady za hromadný svoz odpadu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 5/2017 

 



15 

 

Rozvojová aktivita 3 – Sociální podnik  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek obcí v regionu Krušných hor 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita řeší především problém vysoké nezaměstnanosti a měla by 

napomáhat také integraci sociálně znevýhodněných osob z vyloučených lokalit.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Mezi příčiny vysoké nezaměstnanosti našeho regionu patří velký úbytek pracovních 

míst z let minulých, který se doposud nepodařilo nahradit. Jednalo se o pracovní 

příležitosti, které zde vytvářel důlní, chemický a textilní průmysl. Došlo k odlivu 

některých velkých zaměstnavatelů, hlubinné šachty byli nahrazeny povrchovými doly 

a ukončily zde výrobu dva textilní závody. Strukturální nezaměstnanost se zde 

umocňuje ještě dalšími problémy, jako je nízká úroveň dosaženého vzdělání obyvatel 

a v důsledku toho váhavost nových investorů s umístěním své podnikatelské činnosti 

do regionu, kde kvalifikace potenciální zaměstnanců neodpovídá jejich požadavkům.  

Vážným problémem je zejména dlouhodobá nezaměstnanost, kde v některých 

rodinách vyrůstá již třetí generace dětí, která neviděla své rodiče pracovat. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vzniklý sociální podnik by měl přinést veřejný prospěch obcím Litvínovska a zároveň 

umožní vytvoření pracovních pozic osobám se sociálním znevýhodněním. Také by 

se jednalo o podporu místních drobných podnikatelů, protože jedním 

z charakterových rysů sociálního podniku je přednostní využívání místních zdrojů při 

své činnosti.  

 

Zapojené obce 

Brandov, Český Jiřetín, Hora svaté Kateřiny, Horní Jiřetín, Klíny, Louka i Litvínova, 

Litvínov, Lom, Meziboří, Mariánské Radčice, Nová Ves v horách. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Litvínov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Původním záměrem bylo zopakovat projekt, který již Svazek obcí v regionu Krušných 

hor v minulosti úspěšně realizoval, jednalo se projekt Sdílených zaměstnanců. 

Sociální podnik by však splnil všechna očekávání této aktivity a ještě přináší spoustu 

benefitů navíc. Zejména, je zde velká pravděpodobnost, že se podaří podnik udržet i 

po skončení dotační podpory, tzn., že by zaměstnanci získali trvalé pracovní 

uplatnění.  

 



16 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2/2016 – 2/2017 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 4 – Mikroregionální vzdělávací zařízení 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek obcí v regionu Krušných hor 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Touto rozvojovou aktivitou bychom chtěli řešit problematiku občanů, kteří jsou bez 

vzdělání, protože na maturitní studia a jiné složitější obory nemají a jsou z tohoto 

důvodu naprosto nezaměstnatelní a na úřadu práce pak tráví více méně celý život. 

Zároveň je ale jak v obcích ORP Litvínov, tak v příhraničních německých obcích 

poptávka po nejjednodušších pracovních pozicích dělnického typu, které by tito lidé 

po dokončení svazkové školy mohli vykonávat.   

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Za příčinu problému můžeme považovat fakt, že je zde nedostatek studijních oborů, 

které by byli vhodné pro studenty, kteří na tom inteligenčně nejsou tak, aby zvládli 

složitější učivo, a jsou schopni pouze jednodušší manuální práce. Tito lidé potom 

nemají šanci získat zaměstnání a na úřadu práce tráví většinu života. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Přínos spatřujeme především v tom, že snížíme počet dlouhodobě nezaměstnaných 

občanů. Zároveň nabídneme možnost studia a pracovního uplatnění lidem, kteří by 

učivo v dosavadní nabídce školních oborů nezvládali. Můžeme předpokládat, že 

zvýšením vzdělání a zaměstnáním problémové skupiny obyvatel, se nám podaří také 

snížit kriminalitu a podobně nepříznivé jevy, které u nás nezaměstnanost způsobuje. 

 

Zapojené obce 

Brandov, Český Jiřetín, Hora svaté Kateřiny, Horní Jiřetín, Klíny, Louka i Litvínova, 

Litvínov, Lom, Meziboří, Mariánské Radčice, Nová Ves v horách. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Samozřejmě na území ORP Litvínov, předběžně jednáme o volných prostorách 

v obci Nová Ves v Horách.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Vzdělávací zařízení, kde by byl zřizovatelem Svazek obcí, jsme u nás ještě neměli. 

Je to nový pokus o zřízení zařízení s učebními obory, pro něž máme uplatnění přímo 

v našem regionu. Většina škol, které zde fungují, nemají již odbyt pro své absolventy 

v území a často se pak stává, že jsou tito lidé nuceni se stěhovat za prací. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 9/2017 

 



18 

 

Rozvojová aktivita 5 – Denní stacionář 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek obcí v regionu Krušných hor 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Denní stacionář je sociální zařízení, které zde chybí a jehož vznikem bychom 

pomohli například lidem, kteří se z kapacitních důvodů nedostali do domova 

důchodců. Především bychom ale touto rozvojovou aktivitou chtěli podpořit 

zaměstnanost našeho regionu. Mapováním důvodů nezaměstnanosti jsme zjistili, že 

důvodem, proč lidé zůstávají dlouhodobě v registru úřadu práce, často bývá to, že se 

musejí starat o nesoběstačného člena rodiny ať již o dítě se zdravotním postižením, 

nebo o seniora. Denní stacionář by tedy nabízel zázemí a péči o klienta během dne, 

kdy je starající osoba v zaměstnání a poté by se opět vrátil do svého domova.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Problémem je, že toto zařízení, které by nabízelo nepobytové, avšak každodenní 

sociální služby pro ne zcela soběstačné občany tu doposud chybělo. Problémem je 

také nedostatek kapacit v domovech pro seniory, kterým by se však tímto způsobem 

také mohlo částečně ulevit.   

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Očekáváme odstranění příčin nezaměstnanosti určité cílové skupiny obyvatel. 

Dalším přínosem je rozšíření portfolia nabízených sociálních služeb v ORP Litvínov. 

Dále by tímto vznikly nové možnosti pro seniory, kteří čekají umístění v domovech 

pro seniory.  

 

Zapojené obce 

Brandov, Český Jiřetín, Hora svaté Kateřiny, Horní Jiřetín, Klíny, Louka i Litvínova, 

Litvínov, Lom, Meziboří, Mariánské Radčice, Nová Ves v horách. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Zařízení by bylo vybudováno v ORP Litvínov, konkrétně zatím víme o vhodném 

objektu ve městě Meziboří. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Pokud to budeme brát tak, že zde řešíme nezaměstnanost, jedná se o inovaci v tom 

smyslu, že na rozdíl od jiných aktivit, mechanicky odstraňujeme důvody, kvůli kterým 

lidé nemohou chodit do zaměstnání. Dále je pro nás inovace v tom, že by to bylo 

vůbec první zařízení tohoto typu u nás.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

3/2016 – 3/2017 

 



19 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

 

Ing. Dagmar Prošková (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 723 854 929,  

mail: proskova@ric-most.cz 

 

Bc. Helena Platilová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 604 961 097,  

mail: platilova.sorkh@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 16. 6. 2015.  

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 20. 7. 2015. 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 17. 8. 2015. 

Příloha 4  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců  

ze dne 10. 9. 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


